
 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

 
 

Sottoazione Cod. id. progetto Titolo modulo CUP 

13.1.1A 13.1.1A-FESRPON-LO-
2022-91 

Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

H89J21014310006 

AUT. PROGETTO 

Prot. A00DGEFID – 0000019 
del 03.01.2022 

 

Al Sito Web dell’Istituto 

sezione PON FESR 

 

e p.c. Al DSGA 

 

Oggetto: Determina procedura di affidamento diretto fuori MEPA progetto “cablaggio 

strutturato” - Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-91  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della 

procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 0020480 del 20/07/2021  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 





 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

s.m.i.; 

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 

suddetto progetto;  

VISTE  le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi;  

VISTO l’avviso di riapertura dei termini della procedura “sportello” prot. n. 0043813 

dell’11.11.2021  

VISTA  la candidatura n. 1072378 inoltrata in data 01.12.2021 – prot. 47711 del 

02.12.2021;  

VISTA  la nota MI prot. n. AOODGEFID 0000019 del 03.01.2022 di formale 

autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa (Cod. Identificativo 

Progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-91) per un importo complessivo 

autorizzato di € 42.006,37; 

VISTE  le delibere del Collegio dei docenti del 10.12.2021 e del Consiglio di Istituto del 

10.12.2021 (delibera n°7);  

VISTO  il provvedimento di assunzione a bilancio decr. n. 0004760 del 13.01.2022;  

VISTO  il capitolato tecnico, presentato dal progettista incaricato “Cablaggio struttura” 

Sig. Tullio Pernis, prot. n. 1731 del 06/05/2022 nel quale sono dettagliatamente 

indicati: le finalità specifiche dell’azione, l’analisi dello stato attuale della rete, 

l’analisi delle criticità e le ipotesi di ampliamento e miglioramento della rete, 

l’elenco dettagliato degli elementi di rete passivi e apparati di rete attivi da 

acquisire, le opere accessorie di fornitura, i servizi accessori;  

TENUTO CONTO che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 

1 della Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa;  

VISTA  la presenza della Convenzione Consip RETI 7 pubblicata il 22/10/2021; 

CONSIDERATO  che in data 11/03/2022 (prot. n. 982) è stata inoltrata una richiesta d’ordine a 

VODAFONE ITALIA s.p.a. con richiesta di valutazione preliminare;  

VISTO  il rifiuto d’ordine pervenuto da parte di VODAFONE ITALIA S.P.A. con le 

motivazioni allegate (prot. n. 1211 del 29/03/2022);  

TENUTO CONTO di quanto indicato nel capitolato tecnico rispetto alla tipologia di apparati e alla 

esecuzione dei servizi che rivestono carattere di urgenza rispetto alla 

calendarizzazione delle attività ordinarie della stazione appaltante;  

CONSIDERATA  la necessità di rispettare il termine ultimo fissato prorogato al 13/05/2022 (nota 

n.17234 del 25 marzo 2022) per la stipula del contratto per l’affidamento delle 

forniture di cui al progetto e l’inserimento dello stesso sulla piattaforma pena la 

decadenza del finanziamento;  

CONSIDERATO  che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le 

condizioni per l’affidamento diretto senza previa consultazione di più 

operatori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, e modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per 

il servizio in oggetto, nonché dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 

108/2021; 

 

 

 

 

 

 



 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

TENUTO CONTO dei principi di oggettività e trasparenza di cui all’articolo 30 del Codice dei 

contratti che impone la scelta di soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento;  

CONSIDERATE le caratteristiche funzionali dell’attuale assetto della rete di Istituto e degli 

obiettivi di implementazione posti nel progetto; 
CONSIDERATA l’evidente competenza dell’operatore economico ad operare intervenendo 

sull’impianto di rete esistente; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione di precedenti rapporti 

contrattuali e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento e del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici di: a) 

idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) capacità tecniche 

e professionali, stabilite in ragione del possesso di certificazione di qualità 

rilasciata da un organo certificatore ufficiale e di avere una pianta organica 

adeguata alla fornitura richiesta;  

CONSIDERATA  la necessità di avviare con urgenza la realizzazione dei lavori di 

implementazione della rete, secondo il progetto presentato dal Sig. Tullio Pernis 

(prot. n. 1731 del 06/05/2022), in vista dell’avvio del prossimo anno scolastico, 

garantendo in questo modo servizi essenziali per l’erogazione dell’offerta 

formativa; 

VISTO  l’art. 8 comma 1 lett. A della Legge 120/2020 che prevede che fino al 

30.06.2023 “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, 

nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura”;  

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha accettato le condizioni contrattali contenute nel 

“Disciplinare affidamento diretto fuori MEPA” allegato alla richiesta di preventivo 

(prot. n. 1757 del 07/05/2022) inoltrata in data 07/05/2022; 
 

DETERMINA 

 

- di affidare mediante procedura di affidamento diretto fuori MEPA per la realizzazione del 

Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2022-9 alla ditta PERSONAL DATA s.r.l. con sede in 

Brescia, in via Orzinuovi 20, partita IVA n. 03050740178, ai sensi dell’ex art. 36, comma 2, 

lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 come modificato e integrato dalla legge n° 55 del 14 giugno 

2019 e del comma 512 dell’art. 1 della Legge 208/2015, per un importo complessivo di € 

29.225,00 (IVA non compresa) per l’acquisto degli apparati (elementi di rete passivi e 

apparati di rete attivi), la realizzazione di tutte le opere accessorie alla fornitura e i servizi 

accessori così come dettagliati nel capitolato; 
- di indicare lo SMART CIG Z0E365004A relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

relative alla presente procedura d’acquisto e il CUP H89J21014310006;  
- di garantire lo stanziamento necessario alla copertura della relativa spesa così come 

decretato nella formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.1A 

– FESR REACT EU prot. n. 4760 del 13/01/2022 (per un totale di € 42.006,37). 
- di richiedere la garanzia definitiva del 10% della fornitura a mezzo assegno circolare non 

trasferibile intestato all’Istituto o fideiussione bancaria 

- di indicare che le condizioni della fornitura sono quelle indicate nel disciplinare di gara allegato 

alla trattativa diretta;  

 



 Ministero dell’Istruzione 

 Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI - Brescia 

 

 
 

Istituto di Istruzione Superiore Statale CAMILLO GOLGI Indirizzi Tecnico - Professionale - IeFP  

Via Rodi 16 - 25124 Brescia - tel. +39 030.24.22.445/454 - fax +39 030.24.22.286 - www.istitutogolgibrescia.edu.it  
e-mail: bsis029005@istruzione.it - bsgolgi@scuole.provincia.brescia.it - bsis029005@pec.istruzione.it  
codice univoco UF9JCT - codice meccanografico BSIS029005 - codice ipa istsc_bsis029005 - C.F. 98029040171 

 Pagina  PAGE 1 di  

NUMPAGES 1 

 

 

 

PRECISA, inoltre, CHE 

 

- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art.  5 della l. n. 241/90, è il Dirigente Scolastico 

Daniela Gorgaini;  
- la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre 

il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 

sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.  
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Daniela Gorgaini 


		2022-05-11T13:46:14+0200
	DANIELA GORGAINI




